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PRIVIND STABILIREA $I INDE^XAREA IMPOZITELOR SI TAXELOI' MUNICIPIULUI

BLAJ ,ENTRU ANUL zoz4, CAT'^$;A rein nE:ILoR AC'RDATE iN coxoITIILE

LEGrr LA PLATA rMpozrrEloR 6i ieinloR LOCALE DIN MUNICIPIULU BLAJ

PENTRU ANUL 2024

Consiliul local al municipiului Btai; ,--- -r^r-!r:-^^ -'
Lu6nd in dezbat... proi..iri de hotirAre, prin cale s-9 propune stabilirea 9i

indexarea impozitelor 9i taxelo" *,rrri.ipiului Braj -p.itt., anul 2024 cdt gi a facilitiflor

acordate in condiliile regii la plata impozitelor-qitaxelor rocare din municipiului Blai

pentru anul 2024; - r r r----4^r^ 6s c.o1at.r,l n, ,n?q a T)irectie '
Raportul de specialitate / Nota de fundamentare nr' 5916/27'02'2023 a Direcliei

buget finanle contabilitate ai" ."a*l aparatului de specialitate al Primarului

municipiului Blai, prin care ,u ptopr,tte st;biliref li indexarea 
impozitelor si taxelor

municipiului Braj pentru anul zoia--at qi a-facilitililor acordare in condifile legii la

;i;tr t*pozitelor'siia*elor locale din municipiului Blaj penuu anul2024 ;

Luand act de referatul de avizare nr.5913l27,o2.zozt al Primarului municipiului

Blaj ca instrument de prezentare 9i motivare;

cunoscffnd prevederile Legii nn 227t20.15 privind codul Fiscal - art' 491 ' ouc
Igtz[l7pentru modificar.u 9i.o-f,t..ut.3 !9sti-1lr' 

227t20L5 privind codul fiscal' luffnd

act de prevederiie art.462, uiirr.(Z), u tt,467 atii.1Z1, art'472 alin' (2) art' 4Bg qi art'491 din

codul fiscal, prevederile Legii nr. 2g6/2020 pentru modificarea si completarea Legii

22712015;



Luand in considerare prevederile Legii nn52/2003 privind transparen{a decizi'Tili

in administralia publici, republicati .at gi-ir.-"1.]zs atin. (r) , alin.(2) lit'b) qi punctul (4)

lit.c) din ouc "r. iiririrsi privind codul administrativ, cu modificirile 9i completrrile

ulterioare;
in temeiur preveder.or art.129 (14) precum si ale art.13, - 140 , 1gG alin'(l) lit'a)

si 243 din ouG.nn57/201g privind cia"r 
^ud*irrirt 

ativ, cu modific5rile 9i completirile

ulterioare;

CoNSIULIULLoCALALMUNICIPIULUIBLAJ
HorAnA$TE:

Art.l.- consiliul local al Municipiului Blaj aprobi stabilirea qi indexarea

impozitelor gi ta*et,or municipiuf"i gl"i p.;rtru-anul iOZliatgi a facilitililor acordate in

condifle regii ra prata impozitero.-gi"tJ*uor rocare din municipiului Blaj pentru anul

2024, astfel:
1. PenUu impozitul pe cladirile rezidentiale apartinand persoanelor fizice- cota de

impozitare este de 6ll;t 
"pli."t" 

f" n"iouiu" impozabila,conform anexei l(valoarea cuprinde

indexarea cu 13,8 %)-(art.457 -Legea 227120L5)

2. pentru t*pr;iilipe oaai-rite nerezidentiale apartinand persoanelor fizice(art'458-

Legea 227t2015))cota de impozitare ..i. a" !,3 yo apliiata asupra valorii prevazute in Anexa

ip?i;fu cuprir,ae indexaiea cu 13,8 %o),care poate fii:
-valoarea rezultata airrt -"" i"port ae evaluare intocmit de un evaluator autorizat

in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta
-valoarea finala a lucrariloi de constructii,in cazul cladirilor noi,construite in

ultimii 5 ani anteriori anului de referinta -.---.^-^
-valoareacladirilorcarerezultadinactulprincaresetransferadreptulde

proprietate ,in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta

3. pentru il;;ili ;e cladirile nerezidentiale apartinan$ ner.sglnclot fizice utilizate

pentru activitati airiao*.riiul agricol- cota de impozitire este de 0,4 yo aplicata la valoarea

impozabila-anexa idir"*" cr1i11"g. indexarea 
-cu 

13,8 % )-(art' 458-Le gea 227 12015\

4. pentru fi;;t*ip. auairit. nerezidentiale apartinand persoanelor fizice la care

valoarea cladirii nu poate fi calculata.o"for* punctului 2, cota dl impozitare se stabileste prin

aplicarea unei cote a'ditionale de 50 yo-f.attade cota stabilita in art.458-Legea227l20L5-2 
o/o)

S.pentru i*porit f pe cladirile 
""riA"tttiute 

apartinand persoanelor juridice cota de

impozitare (in cazui in care varoarea impozabila l frjt actualizita in urtimii s ani anteriori anului

de referinta) este 
"u" 

p..r"r.,ta in anexi l-(art 460-Legea 227120t5)

6.Pentru ilnpolit"f pe cladirile nerezidentiale apartinand persoane!9r juridice cota de

impozitare (in cazJl in care valoarea impozatila a fosiactualizati in ultimii 5 ani anteriori anului

de referint"y ,e rtuuit"ste prin apticarea-unei cote aditionale de 38,46 yo la cota stabilita in anexa

1-(art.460-Legea227l20l5\ 
, narozirtentiale ana r juridice utilizate

T.pentru il;;;i"i ;e cladirile nerezidentiale apartinand persoanelo

pentru activitati ai-r, ao*.i,iul agricol cota de impozitare (in cazul in care valoarea impozabila a

fost actualizata in ultimii 5 ani 
"rt..io.i 

anului de referinta) este cea prevazuta in anexa L-

(art.46 0-L egea 227 I 20 t5\



g. pentru impozitul pe cladirile rezidentiale si nerezidentiale apartinand persoanelor

juridice cota de i.[orit"r.- (in cazul in care valoarea impozabila nu ifost actualizata in ultimii 6

ani anteriori anuluide referinta; se stauiteste prin apricarea unei cote aditionale de 38,46 %o la

cota stabilita in anexa L-(art.460-L egea 227 12015)

g.Impozitur p. t"*" iintraritini penuu persoanele fizice se stabileste la nivelul prevazut

in anexa 2(valoarea' cuprinde indexarea cu 13,8 %)-(art. 465-Leg ea 227 l20LS)

l0.ImpozituipJt...ntotravilan)pe"t* qg.rganele fizice se stabileste la nivelul prevazut

in anexa 2(valoarea [rp.irAi indexarea-cu 13,8 %)-(art.465-Legea227l20L1).,

ll.Impozitulpeteren(intravilan)pentrupersoanelejuridicesestabilesteastfel:
-pentru t"r.n rl ", "or,it 

,rctii , se ti"Uit.ttu la nivelul prevazut in anexa 3(valoarea

cuprinde indexarea cu 13,8 %)-(art'465 -Legea 227120t5)

-pentru a..*.ri,inr.girtr"t i"..giti;l agricol la alta categorie de folosinta decat cea de

terenuri cu constructii, se stabileste prin"aplicaria de cote aditior,ile de 7 o/o contotm nivelului

prevazut in anexa it""fo"."u cuprinde ind'exarea cu 13,8 %)-(art'465 -Legea 227120L5)

l2.Impozituli. t.i.""r &travilan pentru persoanele juridice se stabileste prin aplicarea

de cote aditionale de 9 % conform nivelului pr.rir,rt in aneia 3(valoarea cuprinde indexarea cu

L3,8 o/o\ -( art.46 5-L egea 227 I 20 15)

l3.Impozitul asupra mijloacelor de transport,detinute de persoanele-fizice prevazute in

anexa 4A punctel e L,2,3se stabileste prin apticaiea unei cote aditionale de 50 7o 
'conform 

anexei

+e(nuto"r.a cuprinieindexarea cu 13,8 o/o)- (art.470 -.Legea 22712015\

14.Impozitoi"r"p* mijloacelor deiransport,detinute de persoanele juridice prevazute

in anexa 4Apunctel eL,2,3se stabileste prin aplicarea-unei cote aditionale de 50 % 'conform
anexei 4A( valoar." ..rptit ae indexarei cu fiA %)- (art470 -Legea 227120L5)

ls.Impozitul asupra mijloaceloi au tr"rrrport ,detinute de persoanele fizice prevazute in

anexa 4Apunctel e 4,5,6,7,8,9,10,11,12, anexa 4B,punclul6lit.ab din anexa 5 se stabileste prin

aplicarea unei cote aaitionate de 20 %o ,conform anexei 4A,48,5(valoarea cuprinde indexarea cu

ti,tUo1-(art.470-Legea 22712015) . r- -----^^-^r^:,.-i*-o-ran,zrrrarl6.Impozitul asupra mijloacelor de transport,detinute de persoanele juridice prevazute in

anexa 4Apunctel e 4,5,6,7,8,9,10,11,1i anexa 4B,punctul O lit'Ab din anexa 5 se stabileste prin

aplicarea unei cote aditionale de 20 7o ,conform a-nexei 4A,48,5(valoarea cuprinde indexarea cu

l-3,8 Vo)- (art.470 -Legea 227120L5)

lT.Impozitele asupra autovehiculelor de transport de marfi cu masa totali autorizati

egali sau mai maie de 12 tone apartinand persoanelo. firi.. si juridice se stabileste conform

anexei 4C (art.470 -Legea 227|2OLS) -, ---r---- ^-^-,^r tr /.,^rnorar
lg.Thxa pengu servicii de reclama si publicitatese stabileste conform anexei 5 (valoarea

cuprinde indexirea cu 13,9 %)- (art477-Legea227l20l5',)
lg.Taxa pentru afisaj in scop de reclailra si publicitate se stabileste prin aplicarea de cote

aditionale de 18,78 7o confirm nivelului p""rr"rrt in anexa S(valoarea cuprinde indexarea cu

L3,8 Vo\- (art.+Zif. egea227t2}l5'1 - - , - t---t---^^ .
2o.Impozitul pe spectacole se stabileste conform anexei 5 (valoarea cuprinde indexarea cu

13,S %)-( art.481Legea 227120L5\

21.Alte taxe locale se stabilesc conform anexei S(valoarea cuprinde indexarea cu 13'8 7o)-

(art.486 Legea 227 12015\

22.Thxele pentru 
"Iib.""..u 

certificatelor de urbanism,avizelor si a autorizatiilor se

stabilesc conform anexei 6 (valoarea cuprinde indexarea cu L3,8%)- art.473-475 Legea 227120t5)

23.pentru anul 2024 se va acordal bonificatie de 8%la persoane fizice, pentru plata cu

anticipatie a impozitului pe cladiri, terenuri,auto in cazul achitarii integrale pana la data de 31



martie si cu conditia achitarii integrale a eventualelor debite restante,majorarisau penalitati de

intarziere aferente acestora.

24. Nu se acorda scutirile prevazute la art.456 alin.2 ,art 64 alin.2 , art.464 alin.2,art'469

alin.2 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal

NOTA:

Nirrlul lmpozitelor si toxelor locale du romas nemodificate in 2024fdto de 2023 cu exceDfra celor in

suma fixa care s-ou indexat.conform prevederilor ledale cu rdto infldtiei de 73.8 %

Art.2.-pri*"*i "rdt.tpiului 
Blaj, Direclia buget, finan{e, contabilitate din cadrul

aparatului de specialitate al primarului municipiului BIaj vor duce la indeplinire preve-

derile prezentei hotir6ri.
Art.3.-prezenta hot[rAre se va comunica Instituliei Prefectului Alba, Primarului

municipiului Blaj, Secretarului general al municipiului Blaj, Direcliei buget finan{e con-

tabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Blaj, va fi afiga-

tI pe site-ul primlriei municipiului Blaj spre a fi adusl la cunogtiinla publici a tuturor

per-soanelor fizice gi juridice cu domiciliuUsediul pe raza municipiului Blaj.

Art.4. a) prerenta hotirf,re se va supune controlului de legalitate exercitat de

Prefect, in condifile OUG.nt.57l20l9 privind Codul administrativ'
b) prezenta hotirAre poit. fi contestati in termenele, condi$ile gi la instanfa

competenti, stabilite in conformiiate cu prevederilor legale - ale legii contenciosului

administrativ nn 554 t2004cu modificirile qi completirile ulterioare.

Art.5.-prezenta hotirfire a fost adoptatl cu un numar de 
-- 

voturi << pentru )
valabil exprimate .

Gheorghe"v.


